
 

ORDENANZA REGULADORA DE LAS TASAS POR LA 

TRAMITACIÓN ADMINISTRATIVA DE  LICENCIA DE 

ACTIVIDAD Y POR LA ACTIVIDAD  DE VERIFICACIÓN 

DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS  

PREVISTOS LEGALMENTE  PARA ACTIVIDADES NO 

SUJETAS A AUTORIZACIÓN O CONTROL PREVIO. 

(B.O.P de Guadalajara de 4 de abril de 2012) 

(Modificado artículo 6, Cuota tributaria. Tarifa 2, 1.k). B.O.P.Gu de 17 de junio de 

2013) 

 
 
 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.  

 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y 

por el artículo 106 de la ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 

Local, y de conformidad con  lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Texto refundido 

de la Ley reguladora de las Haciendas  Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece  las tasas por la tramitación 

administrativa de licencia de actividad y  por la actividad de verificación del 

cumplimiento de los requisitos previstos legalmente para  actividades no sujetas a 

autorización o control previo y comunicaciones de cambios de titularidad de  

actividades, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuya regulación atiende a lo 

previsto en los  artículos 20 a 27 de la citada norma.  

 

Artículo 2. Hecho imponible.  

 

1. Constituye el hecho imponible de las tasas: 

 

 



 

a) La actividad municipal, tanto técnica como administrativa, tendente a 

verificar si un local,  instalación o espacio cumple las normas urbanísticas y de 

emplazamiento que le son de aplicación y  reúne las condiciones ambientales, de 

seguridad, salubridad y restantes normas técnicas  establecidas en las ordenanzas 

y en la normativa sectorial correspondiente, como presupuesto  necesario y 

previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de actividad.  

 

b) La actividad municipal de verificación del cumplimiento de los requisitos 

establecidos en la  normativa municipal y legislación sectorial cuando se trate de 

actividades no sujetas a autorización o control previo, sino que queden 

sometidas al procedimiento de comunicación previa de inicio de  actividad, 

previsto en la “Ordenanza municipal de medidas de simplificación  

administrativa para el establecimiento de actividades de prestación de servicios”. 

 

c) La actividad municipal de verificación de comunicaciones de cambio de 

titularidad de actividades. 

 

  

2. Estará sujeta al pago de la tasa que corresponda, toda tramitación de licencia de 

actividad o procedimiento de comunicación previa derivado de la instalación, montaje,  

ejercicio o explotación, traslado o modificación sustancial de cualquier actividad 

mercantil, industrial o de prestación de servicios  que se pretenda desarrollar, ya sea de 

titularidad  pública o privada, tanto en el interior de  edificaciones como en espacios 

libres, tenga o no finalidad lucrativa, en particular: 

 

a) La instalación, por vez primera, del establecimiento para dar comienzo a sus 

actividades. 

 

b) La modificación sustancial de cualquier actividad, ya sea en su modalidad de 

ampliación o  reducción, tanto de la actividad como del establecimiento, aún 

cuando continúe el mismo titular, de manera que afecte a las condiciones 

 



 

señaladas en el apartado uno de este artículo que exija  una nueva comprobación 

o verificación de las mismas. 

 

c) El traslado de locales. 

 

Artículo 3. Sujeto pasivo. 

 

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a 

que se refiere  el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, General Tributaria (LGT) que 

soliciten o en cuyo interés redunde la  actividad administrativa a que se refiere en cada 

caso el hecho imponible. 

 

2. En caso de que se subrogue en la condición de interesado en el expediente 

administrativo de  concesión de la licencia de actividad otra persona física, jurídica o 

entidad del artículo 35.4 de la LGT,  éste adquirirá la condición de sujeto pasivo, pero 

no vendrá obligado a abonar de nuevo las tasas que  se hubiesen devengado si ya 

estuvieran ingresadas por el interesado anterior, el cual tampoco podrá  solicitar su 

devolución. 

A los demás efectos (liquidaciones definitivas, comprobaciones tributarias, 

devoluciones, otros), será el nuevo interesado el que ostente los derechos y obligaciones 

ante la Administración tributaria como  sujeto pasivo de la tasa. 

 

Artículo   4.-  Responsables. 

 

1. Responderán   solidariamente   de   las  obligaciones  tributarias  del  sujeto  pasivo  

las personas físicas y jurídicas a que se refiere el  artículo 42 de la Ley General 

Tributaria. 

 

2.  Serán  responsables subsidiarios las personas o entidades a que se refiere el artículo 

43 de la Ley General Tributaria.  

 

 



 

Artículo 5. Base imponible. 

 

Constituye la base imponible, en cada caso:  

 

1. Con carácter general, el importe de la cuota mínima municipal que resulte de la 

aplicación de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas, así como de las 

Instrucciones para su aplicación vigentes.  

 

Tratándose de establecimientos en que se ejerza más de una actividad, se tomará como 

base independiente cada cuota mínima que resulte por cada actividad clasificada en las 

Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas.  

 

2. Para las actividades no clasificadas en las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 

Económicas, la superficie del local. 

 

3. Con carácter especial, la que se indique expresamente, para cada supuesto concreto, 

en los casos  previstos en el apartado TARIFA 2, del artículo 6 de esta ordenanza.  

 

Artículo  6. Cuota tributaria.  

 

1. El  importe estimado  de  esta  Tasa,  no excede, en su conjunto, del coste previsible 

de esta  actividad administrativa,  para  cuya  determinación se  han  tenido  en cuenta  

los informes  técnico-económicos a que hace  referencia el articulo 25 del Texto 

Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.  

                                                              

2. Las cuantías a exigir son las siguientes:   

 

 

TARIFA 1.  

 

 



 

1. Tramitación de licencias de actividad, tramitación de comunicaciones previas de 

actividad y demás autorizaciones ambientales, que no tengan señalada cuota especial en 

la Tarifa 2 de este artículo: 

 

a) La cuota vendrá determinada por el 313 por ciento de la base imponible 

prevista en el art. 5.1 de la  presente Ordenanza. 

 

b) En los casos de establecimientos o actividades no clasificadas en las Tarifas 

del Impuesto sobre Actividades Económicas, la cuota vendrá determinada por el 

resultado de multiplicar el número de metros cuadrados construidos del 

establecimiento o instalación, por 1,62 €. 

 

c) En los casos de ampliación de la superficie del local, siempre que la actividad 

sea la misma que  venía desarrollándose y que no se hayan producido 

modificaciones o reformas sustanciales en la  parte del local que ya dispusiera de 

licencia, se liquidará la tasa por la diferencia entre la cuota que  resultaría con 

anterioridad a la ampliación y la que correspondería de acuerdo con la nueva 

superficie,  teniendo en cuenta las tarifas vigentes. 

 

d) En los casos de ampliación de actividad, sin modificación de las condiciones 

del local o  establecimiento, se liquidará la tasa por la diferencia entre la cuota 

que resultaría con anterioridad a la  ampliación de la actividad y la que 

corresponda de acuerdo con las nuevas circunstancias, teniendo  en cuenta las 

tarifas vigentes. 

 

e) En los casos de ampliación de actividad y de la  superficie del local, se 

liquidará la tasa por la  diferencia entre la cuota que resultaría con anterioridad a 

la ampliación de actividad y la superficie y la  que corresponda de acuerdo con 

las nuevas circunstancias, teniendo en cuenta las tarifas vigentes. 

 

 



 

f) En los casos de variación de actividad o que se añada una nueva actividad, se 

liquidará de la misma forma que en el apartado a), aunque se trate del mismo 

titular. 

 

2. En todo caso, cuando sea aplicable la Tarifa 1, se aplicarán las siguientes cuotas 

mínimas: 

 

a) Cuando se trate de actividades exentas de informe de sostenibilidad 

ambiental, de conformidad con la Ley 4/2007, de 8 de marzo de Evaluación 

Ambiental de Castilla-La Mancha: 156,60 € por expediente. 

 

b) Cuando de actividades incluidas en el Anexo II  de la Ley 4/2007, de 8 de 

marzo de Evaluación Ambiental de Castilla-La Mancha: 522,00 € por 

expediente. 

 

c) Cuando de actividades incluidas en el Anexo I de la Ley 4/2007, de 8 de 

marzo de Evaluación Ambiental de Castilla-La Mancha: 1.044,00 € por 

expediente. 

 

 

TARIFA 2. Cuotas especiales  

 

1. Se liquidarán las siguientes tarifas: 

 
a) Sucursales de bancos y cajas de ahorros   6.264,00 € 
b) Discotecas y salas de baile:   
b.1. Con una superficie inferior a 1000 m2................................................................... 
b.2. Con una superficie de  1000 m2  a 2000 m2.......................................................... 
b.3. Con una superficie de más de 2000 m2................................................................. 

 
3.758,40 € 
4.698,00 € 
6.264,00 € 

c) Salones de máquinas  recreativas y de azar 1044%   de la tarifa de  
IAE 

d) Cines y teatros   6.264,00 €   
e) Hoteles, hostales, pensiones 365%    tarifa IAE 
f) Restaurantes 
    Cafés y bares con y sin comida. 

365%  cuota tarifa IAE 

g) Pub musical    2.505,60 € 
h) Estaciones de servicio (gasolineras) 6.264,00 € 
i) Supermercados-Hipermercados   

 



 

De 0 a 150m2.................................................................................... 
De 151m2 a 200m2........................................................................... 
De 201m2 a 500m2........................................................................... 
De 501m2 a 800m2........................................................................... 
Más de 800m2................................................................................... 

3.132,00 € 
4.176,00 € 
6.264,00 € 

15.660,00 € 
31.320,00 € 

j) Compañías de seguros 1044  % cuota tarifa IAE 
k) Comercio mixto al por menor de toda clase de artículos en establecimientos 
distintos de los especificados en los epígrafes  661 y 662.1 de las tarifas del IAE: 

a) Si superficie inferior o igual a 50 m2............................................ 
                b) Si superficie superior a 50 m2....................................................... 

 
 

730,80 € 
1 € adicional por cada m2 
añadido a la cuota mínima 
del apartado a) 

 
l) Estaciones Base de Telefonía Móvil u otras 
instalaciones de sistemas de telecomunicación:  

Por cada estación de telefonía……..............3.132,00 € 
 
Instalaciones menores no calificadas………..730,80 € 

m) Almacenes o naves afectas a las  actividades de 
transporte (epígrafes del grupo  721 y 722 de IAE), 
incluyan o no parte de  oficinas. 

1,31 € por metro cuadrado construido de local. 
 

Cuota mínima: 522,00 € 
ñ) Establecimientos o locales afectos a una actividad que 
en las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas no tengan señalada cuota municipal.  

1,31 € por metro cuadrado construido de Local 
 

Cuota mínima: 522,00 € 
o) Otras autorizaciones ambientales para uso de locales, 
establecimientos o actividades, distinta de licencia de 
apertura, que se exija por la normativa ambiental.  

522,00 € 
 

p) Centros comerciales y/o de ocio (para actividades 
múltiples) 

1,70 €/m2 construidos del total del establecimiento 
(Se computará sólo el 50% de dicha superficie) 

q) Centrales de producción de energía eléctrica (solar, 
eólica...) 

La tarifa vendrá determinada por el 313% de la  
base imponible: 
 

Base imponible: 0,72 € por cada kw de 
potencia en generadores + 0,31 € por m2 de 
superficie ocupada por los mismos.  
(Computada al 50%) 
 
Cuota mínima: 522 € 

r) Oficinas, barracones y otras construcciones que se 
utilicen exclusivamente durante el tiempo de ejecución 
como oficinas de  información en los inmuebles objeto 
de promoción inmobiliaria 

156,60 €   

 
 
 
      
2. En los casos de ampliación de superficie del local, ampliación de actividad sin 

modificación de las condiciones del local o casos de ampliación de actividad y 

superficie del local, se calculará la cuota que corresponda, teniendo en cuenta la cuota 

mínima municipal del Impuesto sobre Actividades  Económicas, aplicándose las reglas 

previstas en los apartados c) d) y e) previstos en el apartado 1 de la Tarifa 1, de este 

artículo. 

 

 

 



 

TARIFA 3. 

 

a) Por comunicación de cambio de titular de la actividad, que no implique 

modificaciones sustanciales  que requieran nueva autorización, se abonará el 50% de la 

tasa que corresponda de la aplicación de  las TARIFAS 1 ó 2 de este artículo. 

 

Cualquier cambio de titularidad que no se ajuste estrictamente a los requisitos previstos 

en la  “Ordenanza municipal sobre medidas de simplificación administrativa en materia 

de implantación de  actividades de prestación de servicios”, devengará  las tasas 

previstas en la Tarifa 1 ó 2 por su  totalidad, procediendo el Ayuntamiento a liquidar la 

tasa que corresponda. 

 

No se reducirá la tasa al 50% cuando se trate de cambios de titularidad donde el 

expediente se inicie  como consecuencia de la actividad inspectora o de comprobación 

municipal. 

 

b) En caso de traslado de industrias, comercios o establecimientos dentro del año al 

otorgamiento de  la licencia de actividad o comunicación previa, la cuota de la tasa que 

corresponda para el nuevo local,  se reducirá al 50%. 

 

c) En caso de traslado de local motivado por la ruina del anterior inmueble o 

incompatibilidad con una nueva ordenación urbanística que se ejecute, se reducirá al 

50% la cuota que corresponda. 

 

d) Las licencias que se concedan con carácter temporal (con un máximo de 6 meses), 

abonarán el  25% de lo que corresponda por aplicación de la Tarifa 1, salvo que tengan 

señalada cuota especial en  el apartado  TARIFA 2 de este artículo. 

 

Artículo  7. Beneficios fiscales. 

 

 



 

No podrán reconocerse otros  beneficios fiscales  que  los expresamente previstos en  las  

normas con rango  de  Ley o los derivados de la  aplicación  de  Tratados 

Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo  9 del Texto Refundido de la 

Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

 

Artículo 8.  Devengo.  

 

1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad 

municipal que  constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada 

dicha actividad en la fecha de  presentación de la solicitud de licencia de actividad, en la 

fecha de presentación de la comunicación  previa de actividad sujeta al régimen de 

comunicación previa o en la fecha de presentación de la  solicitud de otras 

autorizaciones ambientales. 

 

2. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en modo alguno, por 

la denegación de la licencia o autorización solicitada o por la concesión de ésta 

condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la 

renuncia del solicitante una vez concedida la licencia o  autorización ambiental. 

 

3. No obstante, en caso de desistir de la solicitud de licencia de actividad u otra 

autorización  ambiental, antes de haber recaído acuerdo municipal o de haberse dictado 

resolución concediendo o denegando la misma, el sujeto pasivo podrá solicitar 

devolución parcial de la tasa ingresada, en los  casos y por los porcentajes que se 

indican: 

 

a) Del 75% de la cuota que corresponda, siempre que en el momento del 

desistimiento no hubiera  recaído aún informe técnico  que  pudiera  determinar 

una denegación de la licencia o se le exija el cumplimiento de subsanaciones de 

carácter  esencial, que en caso de que no se produzcan, puedan determinar la 

denegación de la misma.  

b) Del 50% en cualquier otro supuesto. 

 



 

 

 

4. A los efectos previstos en el apartado c) del artículo 67 de la Ley 58/2003, General 

Tributaria, el plazo para solicitar la devolución se computará desde que se produzca el 

desistimiento. 

 

5. No procederá devolución cuando se hay comprobado por la Administración 

Municipal que se había iniciado la actividad antes de la solicitud de la licencia o 

autorización pertinente. 

 

Artículo 9. Normas de gestión tributaria, declaración e ingreso.  

 

1. La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta Tasa se realizara de acuerdo 

con lo  dispuesto en la Ley 58/2003, General Tributaria y las demás disposiciones 

dictadas para su desarrollo. 

 

2. Las tasas se exigirán en régimen de declaración-liquidación o autoliquidación, según 

impreso  habilitado al efecto, debiendo quedar acreditado su ingreso al solicitar la 

licencia de actividad en el  Ayuntamiento o al tiempo de presentar la comunicación 

previa. El ingreso de la tasa será requisito  previo para la tramitación del expediente 

administrativo correspondiente. 

 

3. La autoliquidación tendrá la consideración de liquidación provisional, pudiendo el 

Ayuntamiento  practicar liquidaciones definitivas una vez efectuadas actuaciones de 

comprobación de los datos  declarados por el interesado.   

 

4. En caso de licencias de actividad que se otorguen previa autorización ambiental de la 

Comunidad  Autónoma, el Ayuntamiento liquidará la tasa y la notificará al sujeto 

pasivo para su ingreso en los  plazos señalados en el artículo 62.2 de la Ley General 

Tributaria, cuando reciba del órgano  autonómico competente la comunicación del 

otorgamiento. 
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ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR EXPEDICIÓN 


DE LICENCIAS DE APERTURA DE 


ESTABLECIMIENTOS. 


(B.O.P de Guadalajara de 31 de diciembre de 1998) 


 


  


 Artículo 1º. Fundamento y naturaleza. 


 


 En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 144 de la 


Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 


Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 


de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, según la 


redacción dada por la Ley 25/1988, de 13 de julio,  este Ayuntamiento establece la 


“Tasa por expedición de licencias de apertura de establecimientos”, que se regirá por 


la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 


de la citada Ley 39/1988. 


 


 Artículo 2º. Hecho imponible. 


 


 1. Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad municipal, tanto 


técnica como administrativa, tendente a verificar si los establecimientos industriales y 


mercantiles reúnen las condiciones de tranquilidad, sanidad y salubridad y 


cualesquiera otras exigidas por las correspondientes Ordenanzas y Reglamentos 


municipales o generales para su normal funcionamiento, como presupuesto necesario 


y previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de apertura a que 


se refiere el artículo 22 del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales. 


 


 2. A tal efecto, tendrá la consideración de apertura: 


 


 


NOVIGENTE







 


 a) La instalación por vez primera del establecimiento para dar comienzo a sus 


actividades. 


 


 b) La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el establecimiento, 


aunque continúe el mismo titular. 


 


 c) La ampliación del establecimiento y cualquier alteración que se lleve a cabo 


en éste y que afecte a las condiciones señaladas en el número 1 de este artículo, 


exigiendo nueva verificación de las mismas. 


 


 3. Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda edificación 


habitable, esté o no abierta al público, que no se destine exclusivamente a vivienda, y 


que: 


 


 a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresaria fabril, artesana, de la 


construcción, comercial y de servicios que esté sujeta al Impuesto sobre Actividades 


Económicas. 


 


 b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de auxilio o complemento 


para las mismas, o tengan relación con ellas en forma que les proporcionen beneficios 


o aprovechamiento, como, por ejemplo, sedes sociales, agencias, delegaciones o 


sucursales de entidades jurídicas, escritorios, oficinas, despachos o estudios. 


 


 Artículo 3º. Sujeto pasivo. 


 


 Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las 


entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, titulares de la 


actividad que se pretende desarrollar o, en su caso, se desarrolle en cualquier 


establecimiento industrial o mercantil. 


 


  


 


NOVIGENTE







 


 Artículo 4º. Responsables. 


 


 1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo 


las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley 


General Tributaria. 


  


 2. Serán responsables subsidiarios los Administradores de las sociedades y los 


síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades 


en general en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 


General Tributaria. 


 


 Artículo 5º. Base imponible. 


 


 La base imponible del tributo estará constituida por la tarifa aplicable a la 


actividad en el Impuesto sobre Actividades Económicas, y el Presupuesto de 


maquinaria e instalación que figure en el proyecto de instalación previsto para la 


actividad en cuestión por la normativa vigente aplicable. 


 


 Artículo 6º. Cuota tributaria. 


  


 La cuota tributaria se determinará aplicando el tipo de gravamen del 150% 


sobre la base definida en el artículo anterior y sin que en ningún caso sea inferior a 


15.000 pesetas. 


 


 En el supuesto de que en un local se realicen actividades sujetas a la obtención 


de dos o más licencias fiscales, se satisfará el porcentaje anteriormente establecido de 


aquella y cuya cuota sea la de mayor cuantía y el 75% sobre las restantes. 


 


 Artículo 7º. Exenciones y Bonificaciones. 


 


 No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la Tasa. 


 


NOVIGENTE







 


 Artículo 8º. Devengo. 


 


 1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la 


actividad municipal que constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá 


iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna solicitud de la 


licencia de apertura, si el sujeto pasivo formulase expresamente ésta. 


 


 2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber obtenido la oportuna licencia, 


la Tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal 


conducente a determinar si el establecimiento reúne o no las condiciones exigibles, 


con independencia de la iniciación del expediente administrativo que pueda instruirse 


para autorizar la apertura del establecimiento o decretar su cierre si no fuera 


autorizable dicha apertura. 


  


 3. La obligación de contribuir una vez nacida no se verá afectada, en modo 


alguno por la delegación de la licencia solicitada o por la concesión de ésta 


condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la 


renuncia o desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia. 


 


 Artículo 9º. Declaración. 


 


 1. Las personas interesadas en la obtención de una licencia de apertura de 


establecimiento industrial o mercantil presentarán previamente, en el Registro 


General, la oportuna solicitud, con especificación de la actividad o actividades a 


desarrollar en el local, acompañada de la fotocopia de haber satisfecho en la 


Delegación de Hacienda la licencia fiscal del impuesto industrial. 


  


 2. Si después de formulada la licencia de apertura se variase o ampliase la 


actividad a desarrollar en el establecimiento, o se alterasen las condiciones 


proyectadas por tal establecimiento o bien se ampliase el local inicialmente previsto, 


estas modificaciones habrán de ponerse en conocimiento de la Administración 


 


NOVIGENTE







 


 


municipal con el mismo detalle y alcance que se exigen en la declaración prevista en 


el número anterior. 


 


 Artículo 10º. Liquidación e ingreso. 


 


 1. Finalizada la actividad municipal y una vez dictaminada la Resolución 


municipal que proceda sobre la licencia de apertura, se practicará la liquidación 


correspondiente por la Tasa, que será notificada al sujeto pasivo para su ingreso 


directo en las Arcas Municipales utilizando los medios de pago y los plazos que 


señala el Reglamente General de Recaudación. 


  


 2. Cuando el sujeto pasivo sea propietario, usufructuario o concesionario del 


establecimiento, y el local no tenga señalado valor catastral, se practicará una 


liquidación provisional tomando como base imponible el valor de adquisición o en su 


caso el coste de construcción del referido local. 


 


       Una vez fijado el valor catastral, se practicará la liquidación definitiva que 


proceda, de cuya  cuota se deducirá la liquidada en provisional, ingresándose la 


diferencia en las Arcas Municipales o devolviéndose de oficio, si así procediera, al 


interesado el exceso ingresado por consecuencia de la liquidación provisional. 


 


  Artículo 11º. Infracciones y sanciones. 


 


 En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 


sanciones que a las mismas corresponden en cada caso, se estará a lo dispuesto en los 


artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 


 


DISPOSICIÓN FINAL. 


   La presente Ordenanza entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 


Oficial de la Provincia, y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de febrero de 1999, 


permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas. 


NOVIGENTE
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ORDENANZA REGULADORA DE LAS TASAS POR LA 


TRAMITACIÓN ADMINISTRATIVA DE  LICENCIA DE 


ACTIVIDAD Y POR LA ACTIVIDAD  DE VERIFICACIÓN 


DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS  


PREVISTOS LEGALMENTE  PARA ACTIVIDADES NO 


SUJETAS A AUTORIZACIÓN O CONTROL PREVIO. 


(B.O.P de Guadalajara de 4 de abril de 2012) 


 
 
 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.  


 


En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y 


por el artículo 106 de la ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 


Local, y de conformidad con  lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Texto refundido 


de la Ley reguladora de las Haciendas  Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 


2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece  las tasas por la tramitación 


administrativa de licencia de actividad y  por la actividad de verificación del 


cumplimiento de los requisitos previstos legalmente para  actividades no sujetas a 


autorización o control previo y comunicaciones de cambios de titularidad de  


actividades, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuya regulación atiende a lo 


previsto en los  artículos 20 a 27 de la citada norma.  


 


Artículo 2. Hecho imponible.  


 


1. Constituye el hecho imponible de las tasas: 


 


a) La actividad municipal, tanto técnica como administrativa, tendente a 


verificar si un local,  instalación o espacio cumple las normas urbanísticas y de 


emplazamiento que le son de aplicación y  reúne las condiciones ambientales, de 
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seguridad, salubridad y restantes normas técnicas  establecidas en las ordenanzas 


y en la normativa sectorial correspondiente, como presupuesto  necesario y 


previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de actividad.  


 


b) La actividad municipal de verificación del cumplimiento de los requisitos 


establecidos en la  normativa municipal y legislación sectorial cuando se trate de 


actividades no sujetas a autorización o control previo, sino que queden 


sometidas al procedimiento de comunicación previa de inicio de  actividad, 


previsto en la “Ordenanza municipal de medidas de simplificación  


administrativa para el establecimiento de actividades de prestación de servicios”. 


 


c) La actividad municipal de verificación de comunicaciones de cambio de 


titularidad de actividades. 


 


  


2. Estará sujeta al pago de la tasa que corresponda, toda tramitación de licencia de 


actividad o procedimiento de comunicación previa derivado de la instalación, montaje,  


ejercicio o explotación, traslado o modificación sustancial de cualquier actividad 


mercantil, industrial o de prestación de servicios  que se pretenda desarrollar, ya sea de 


titularidad  pública o privada, tanto en el interior de  edificaciones como en espacios 


libres, tenga o no finalidad lucrativa, en particular: 


 


a) La instalación, por vez primera, del establecimiento para dar comienzo a sus 


actividades. 


 


b) La modificación sustancial de cualquier actividad, ya sea en su modalidad de 


ampliación o  reducción, tanto de la actividad como del establecimiento, aún 


cuando continúe el mismo titular, de manera que afecte a las condiciones 


señaladas en el apartado uno de este artículo que exija  una nueva comprobación 


o verificación de las mismas. 
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c) El traslado de locales. 


 


Artículo 3. Sujeto pasivo. 


 


1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a 


que se refiere  el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, General Tributaria (LGT) que 


soliciten o en cuyo interés redunde la  actividad administrativa a que se refiere en cada 


caso el hecho imponible. 


 


2. En caso de que se subrogue en la condición de interesado en el expediente 


administrativo de  concesión de la licencia de actividad otra persona física, jurídica o 


entidad del artículo 35.4 de la LGT,  éste adquirirá la condición de sujeto pasivo, pero 


no vendrá obligado a abonar de nuevo las tasas que  se hubiesen devengado si ya 


estuvieran ingresadas por el interesado anterior, el cual tampoco podrá  solicitar su 


devolución. 


A los demás efectos (liquidaciones definitivas, comprobaciones tributarias, 


devoluciones, otros), será el nuevo interesado el que ostente los derechos y obligaciones 


ante la Administración tributaria como  sujeto pasivo de la tasa. 


 


Artículo   4.-  Responsables. 


 


1. Responderán   solidariamente   de   las  obligaciones  tributarias  del  sujeto  pasivo  


las personas físicas y jurídicas a que se refiere el  artículo 42 de la Ley General 


Tributaria. 


 


2.  Serán  responsables subsidiarios las personas o entidades a que se refiere el artículo 


43 de la Ley General Tributaria.  


 


Artículo 5. Base imponible. 


 


Constituye la base imponible, en cada caso:  
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1. Con carácter general, el importe de la cuota mínima municipal que resulte de la 


aplicación de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas, así como de las 


Instrucciones para su aplicación vigentes.  


 


Tratándose de establecimientos en que se ejerza más de una actividad, se tomará como 


base independiente cada cuota mínima que resulte por cada actividad clasificada en las 


Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas.  


 


2. Para las actividades no clasificadas en las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 


Económicas, la superficie del local. 


 


3. Con carácter especial, la que se indique expresamente, para cada supuesto concreto, 


en los casos  previstos en el apartado TARIFA 2, del artículo 6 de esta ordenanza.  


 


Artículo  6. Cuota tributaria.  


 


1. El  importe estimado  de  esta  Tasa,  no excede, en su conjunto, del coste previsible 


de esta  actividad administrativa,  para  cuya  determinación se  han  tenido  en cuenta  


los informes  técnico-económicos a que hace  referencia el articulo 25 del Texto 


Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.  


                                                              


2. Las cuantías a exigir son las siguientes:   


 


 


TARIFA 1.  


 


1. Tramitación de licencias de actividad, tramitación de comunicaciones previas de 


actividad y demás autorizaciones ambientales, que no tengan señalada cuota especial en 


la Tarifa 2 de este artículo: 
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a) La cuota vendrá determinada por el 313 por ciento de la base imponible 


prevista en el art. 5.1 de la  presente Ordenanza. 


 


b) En los casos de establecimientos o actividades no clasificadas en las Tarifas 


del Impuesto sobre Actividades Económicas, la cuota vendrá determinada por el 


resultado de multiplicar el número de metros cuadrados construidos del 


establecimiento o instalación, por 1,62 €. 


 


c) En los casos de ampliación de la superficie del local, siempre que la actividad 


sea la misma que  venía desarrollándose y que no se hayan producido 


modificaciones o reformas sustanciales en la  parte del local que ya dispusiera de 


licencia, se liquidará la tasa por la diferencia entre la cuota que  resultaría con 


anterioridad a la ampliación y la que correspondería de acuerdo con la nueva 


superficie,  teniendo en cuenta las tarifas vigentes. 


 


d) En los casos de ampliación de actividad, sin modificación de las condiciones 


del local o  establecimiento, se liquidará la tasa por la diferencia entre la cuota 


que resultaría con anterioridad a la  ampliación de la actividad y la que 


corresponda de acuerdo con las nuevas circunstancias, teniendo  en cuenta las 


tarifas vigentes. 


 


e) En los casos de ampliación de actividad y de la  superficie del local, se 


liquidará la tasa por la  diferencia entre la cuota que resultaría con anterioridad a 


la ampliación de actividad y la superficie y la  que corresponda de acuerdo con 


las nuevas circunstancias, teniendo en cuenta las tarifas vigentes. 


 


f) En los casos de variación de actividad o que se añada una nueva actividad, se 


liquidará de la misma forma que en el apartado a), aunque se trate del mismo 


titular. 
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2. En todo caso, cuando sea aplicable la Tarifa 1, se aplicarán las siguientes cuotas 


mínimas: 


 


a) Cuando se trate de actividades exentas de informe de sostenibilidad 


ambiental, de conformidad con la Ley 4/2007, de 8 de marzo de Evaluación 


Ambiental de Castilla-La Mancha: 156,60 € por expediente. 


 


b) Cuando de actividades incluidas en el Anexo II  de la Ley 4/2007, de 8 de 


marzo de Evaluación Ambiental de Castilla-La Mancha: 522,00 € por 


expediente. 


 


c) Cuando de actividades incluidas en el Anexo I de la Ley 4/2007, de 8 de 


marzo de Evaluación Ambiental de Castilla-La Mancha: 1.044,00 € por 


expediente. 


 


 


TARIFA 2. Cuotas especiales  


 


1. Se liquidarán las siguientes tarifas: 


 
a) Sucursales de bancos y cajas de ahorros   6.264,00 € 
b) Discotecas y salas de baile:   
b.1. Con una superficie inferior a 1000 m2................................................................... 
b.2. Con una superficie de  1000 m2  a 2000 m2.......................................................... 
b.3. Con una superficie de más de 2000 m2................................................................. 


 
3.758,40 € 
4.698,00 € 
6.264,00 € 


c) Salones de máquinas  recreativas y de azar 1044%   de la tarifa de  
IAE 


d) Cines y teatros   6.264,00 €   
e) Hoteles, hostales, pensiones 365%    tarifa IAE 
f) Restaurantes 
    Cafés y bares con y sin comida. 


365%  cuota tarifa IAE 


g) Pub musical    2.505,60 € 
h) Estaciones de servicio (gasolineras) 6.264,00 € 
i) Supermercados-Hipermercados  


De 0 a 150m2.................................................................................... 
De 151m2 a 200m2........................................................................... 
De 201m2 a 500m2........................................................................... 
De 501m2 a 800m2........................................................................... 
Más de 800m2................................................................................... 


 
3.132,00 € 
4.176,00 € 
6.264,00 € 


15.660,00 € 
31.320,00 € 


j) Compañías de seguros 1044  % cuota tarifa IAE 
k) Comercio mixto al por menor de toda clase de artículos en establecimientos 
distintos de los especificados en los epígrafes  661 y 662.1 de las tarifas del IAE: 
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a) Si superficie inferior o igual a 50 m2............................................ 
b) Si superficie superior a 50 m2...................................................... 


730,80 € 
1.566,00 € 


l) Estaciones Base de Telefonía Móvil u otras 
instalaciones de sistemas de telecomunicación:  


Por cada estación de telefonía……...3.132,00 € 
 
Instalaciones menores no calificadas…..730,80 € 


m) Almacenes o naves afectas a las  actividades de 
transporte (epígrafes del grupo  721 y 722 de IAE), 
incluyan o no parte de  oficinas. 


1,31 € por metro cuadrado construido de local. 
 


Cuota mínima: 522,00 € 
ñ) Establecimientos o locales afectos a una actividad que 
en las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas no tengan señalada cuota municipal.  


1,31 € por metro cuadrado construido de Local 
 


Cuota mínima: 522,00 € 
o) Otras autorizaciones ambientales para uso de locales, 
establecimientos o actividades, distinta de licencia de 
apertura, que se exija por la normativa ambiental.  


522,00 € 
 


p) Centros comerciales y/o de ocio (para actividades 
múltiples) 


1,70 €/m2 construidos del total del establecimiento 
(Se computará sólo el 50% de dicha superficie) 


q) Centrales de producción de energía eléctrica (solar, 
eólica...) 


La tarifa vendrá determinada por el 313% de la  
base imponible: 
 


Base imponible: 0,72 € por cada kw de 
potencia en generadores + 0,31 € por m2 de 
superficie ocupada por los mismos.  
(Computada al 50%) 
 
Cuota mínima: 522 € 


r) Oficinas, barracones y otras construcciones que se 
utilicen exclusivamente durante el tiempo de ejecución 
como oficinas de  información en los inmuebles objeto 
de promoción inmobiliaria 


156,60 €   


 
      
2. En los casos de ampliación de superficie del local, ampliación de actividad sin 


modificación de las condiciones del local o casos de ampliación de actividad y 


superficie del local, se calculará la cuota que corresponda, teniendo en cuenta la cuota 


mínima municipal del Impuesto sobre Actividades  Económicas, aplicándose las reglas 


previstas en los apartados c) d) y e) previstos en el apartado 1 de la Tarifa 1, de este 


artículo. 


 


TARIFA 3. 


 


a) Por comunicación de cambio de titular de la actividad, que no implique 


modificaciones sustanciales  que requieran nueva autorización, se abonará el 50% de la 


tasa que corresponda de la aplicación de  las TARIFAS 1 ó 2 de este artículo. 


 


Cualquier cambio de titularidad que no se ajuste estrictamente a los requisitos previstos 


en la  “Ordenanza municipal sobre medidas de simplificación administrativa en materia 
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de implantación de  actividades de prestación de servicios”, devengará  las tasas 


previstas en la Tarifa 1 ó 2 por su  totalidad, procediendo el Ayuntamiento a liquidar la 


tasa que corresponda. 


 


No se reducirá la tasa al 50% cuando se trate de cambios de titularidad donde el 


expediente se inicie  como consecuencia de la actividad inspectora o de comprobación 


municipal. 


 


b) En caso de traslado de industrias, comercios o establecimientos dentro del año al 


otorgamiento de  la licencia de actividad o comunicación previa, la cuota de la tasa que 


corresponda para el nuevo local,  se reducirá al 50%. 


 


c) En caso de traslado de local motivado por la ruina del anterior inmueble o 


incompatibilidad con una nueva ordenación urbanística que se ejecute, se reducirá al 


50% la cuota que corresponda. 


 


d) Las licencias que se concedan con carácter temporal (con un máximo de 6 meses), 


abonarán el  25% de lo que corresponda por aplicación de la Tarifa 1, salvo que tengan 


señalada cuota especial en  el apartado  TARIFA 2 de este artículo. 


 


Artículo  7. Beneficios fiscales. 


 


No podrán reconocerse otros  beneficios fiscales  que  los expresamente previstos en  las  


normas con rango  de  Ley o los derivados de la  aplicación  de  Tratados 


Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo  9 del Texto Refundido de la 


Ley reguladora de las Haciendas Locales. 


 


Artículo 8.  Devengo.  


 


1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad 


municipal que  constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada 
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dicha actividad en la fecha de  presentación de la solicitud de licencia de actividad, en la 


fecha de presentación de la comunicación  previa de actividad sujeta al régimen de 


comunicación previa o en la fecha de presentación de la  solicitud de otras 


autorizaciones ambientales. 


 


2. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en modo alguno, por 


la denegación de la licencia o autorización solicitada o por la concesión de ésta 


condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la 


renuncia del solicitante una vez concedida la licencia o  autorización ambiental. 


 


3. No obstante, en caso de desistir de la solicitud de licencia de actividad u otra 


autorización  ambiental, antes de haber recaído acuerdo municipal o de haberse dictado 


resolución concediendo o denegando la misma, el sujeto pasivo podrá solicitar 


devolución parcial de la tasa ingresada, en los  casos y por los porcentajes que se 


indican: 


 


a) Del 75% de la cuota que corresponda, siempre que en el momento del 


desistimiento no hubiera  recaído aún informe técnico  que  pudiera  determinar 


una denegación de la licencia o se le exija el cumplimiento de subsanaciones de 


carácter  esencial, que en caso de que no se produzcan, puedan determinar la 


denegación de la misma.  


b) Del 50% en cualquier otro supuesto. 


 


4. A los efectos previstos en el apartado c) del artículo 67 de la Ley 58/2003, General 


Tributaria, el plazo para solicitar la devolución se computará desde que se produzca el 


desistimiento. 


 


5. No procederá devolución cuando se hay comprobado por la Administración 


Municipal que se había iniciado la actividad antes de la solicitud de la licencia o 


autorización pertinente. 
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Artículo 9. Normas de gestión tributaria, declaración e ingreso.  


 


1. La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta Tasa se realizara de acuerdo 


con lo  dispuesto en la Ley 58/2003, General Tributaria y las demás disposiciones 


dictadas para su desarrollo. 


 


2. Las tasas se exigirán en régimen de declaración-liquidación o autoliquidación, según 


impreso  habilitado al efecto, debiendo quedar acreditado su ingreso al solicitar la 


licencia de actividad en el  Ayuntamiento o al tiempo de presentar la comunicación 


previa. El ingreso de la tasa será requisito  previo para la tramitación del expediente 


administrativo correspondiente. 


 


3. La autoliquidación tendrá la consideración de liquidación provisional, pudiendo el 


Ayuntamiento  practicar liquidaciones definitivas una vez efectuadas actuaciones de 


comprobación de los datos  declarados por el interesado.   


 


4. En caso de licencias de actividad que se otorguen previa autorización ambiental de la 


Comunidad  Autónoma, el Ayuntamiento liquidará la tasa y la notificará al sujeto 


pasivo para su ingreso en los  plazos señalados en el artículo 62.2 de la Ley General 


Tributaria, cuando reciba del órgano  autonómico competente la comunicación del 


otorgamiento. 
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